
1 

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA

Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  1067  REG. GEN. 
N.  126  REG. SERVIZIO 
DEL 28/12/2021  

OGGETTO: Integrazione fondo risorse decentrate - fondo 
posizioni organizzative - fondo lavoro straordinario anno 
2021           

 

** 

Visti i decreti del Sindaco: 
 
- n. 10 del 04.01.2021, con il quale si nomina la Responsabile del Servizio Finanziario dal 01.01.2021 al 
31.03.2021; 
 
- n. 15 del 31.03.2021, con il quale si nomina la Responsabile del Servizio Finanziario dal 01.04.2021 al 
31.12.2021 
 
Visti: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021, relativa all’approvazione del DUP 
2021/2023; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2021, relativa all’approvazione del bilancio 
2021/2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30.04.2021, relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2021/2023; 

• i successivi atti di variazione del bilancio e del P.E.G.; 

• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

• il nuovo CCNL siglato in data 21.05.2018; 

• il C.C.D.I. Periodo 2019 - 2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 
30.12.2019; 

• il C.C.D.I. siglato in data 30.12.2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 
28.12.2020; 

• la delibera della Giunta Comunale n. 80 del 22.09.2021 avente per oggetto: “Fondo risorse decentrate 
personale non dirigente per l'anno 2021. Indirizzi per la costituzione parte variabile. Direttive per la 
contrattazione decentrata integrativa”, con la quale la Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi per la 
costituzione delle risorse variabili, che si intende interamente richiamata; 

• la propria determinazione n. 727/87 del 28.09.2021 con la quale è stato costituito il fondo risorse 
decentrate per l'anno 2021; 
 

Considerate le proprie determinazioni : 

• n. 217/35 del 17.03.2021 "Liquidazione ore straordinario al personale dipendente Servizio Finanziario e 
Amministrativo - Anno 2020"; 

• n. 872/96 del 22.11.2021 "Liquidazione trattamento economico accessorio al personale dipendente 
(quote reperibilità, particolari responsabilità anagrafe e stato civile, indennità condizioni di lavoro, 
produttività e straordinario personale Servizio Tecnico) - Anno 2020"; 

 



2 

Preso atto che con le determinazioni di cui al punto precedente si è proceduto alla liquidazione del salario 
accessorio 2020 e si è determinata una economia del fondo lavoro straordinario pari a € 462,09 in 
corrispondenza dell'impegno di spesa n. 2020/1497/2021/1; 
 
Visto l'art. 67 CCNL Funzioni Locali: 

 
comma 3. Il Fondo di cui al presente articolo continua ad essere alimentabile, con importi variabili di anno in 
anno: 
........... 
e) degli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti dall'applicazione della disciplina dello straordinario di 
cui all'art.14 del CCNL del 01.04.1999; l'importo confluisce nel Fondo dell'anno successivo”….; 

 
Considerato che tali risorse non sono soggette al limite del fondo dell'anno 2016; 
 
Ritenuto di integrare, pertanto,  il Fondo risorse decentrate dell'anno 2021 dell'importo di € 462,09; 
 
Visto l’allegato prospetto di costituzione del Fondo anno 2021 (Tab.A); 
 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
Di integrare il fondo risorse decentrate dell'anno 2021 parte variabile non soggetta al limite con l'importo di € 
462,09, derivante da economie del fondo lavoro straordinario dell'anno 2020; 
 
Di approvare il prospetto del fondo anno 2021 con le dovute integrazioni (Tab.A); 
 
Di subimpegnare  l'economia del fondo lavoro straordinario anno 2020  pari a € 462,09 in corrispondenza 
dell'impegno di spesa n. 2020/1497/2021/1; 
 
Di allegare la certificazione acquisita dal Revisore dei Conti, di cui al verbale n. 30 del  27.12.2021 (prot 
ingresso n.12693  del 28.12.2021); 
 
Di trasmettere copia del presente atto alle R.S.U. alle OO.SS., al Sindaco, all’Assessore al Personale, 
all’Assessore al Bilancio e al Segretario Comunale. 
                    

La sottoscritta Paola Pilloni, responsabile del procedimento, attesta che la proposta è stata redatta 
conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce. 

          FIRMATO 
 
 

 

 
  

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Silvia Spiga 
 

 
 



Costituzione

Preventivo
2021

Totale Risorse storiche - Unico importo consolidato art. 67 c. 1 CCNL 22.05.2018 (A) 59.813,99

Art. 67 c. 2 lett. c) CCNL 2018 - RIA e assegni ad personam 2.637,18

Totale incrementi stabili (a) 2.637,18

Art. 67 c. 2 lett. b) CCNL 2018 - Rivalutazione delle PEO 596,57

Art. 67 c. 2 lett. a) CCNL 2018 – Incremento € 83,20 per dipendente, a valere dal 2019 2.080,00

Totale incrementi stabili non soggetti al limite (b) 2.676,57

Decurtazione ATA. Risorse o riduzioni derivanti dal salario accessorio per personale 

trasferito a seguito del decentramento e delega di funzioni (personale Ata)
3.327,82

Totale decurtazioni parte stabile (c) 3.327,82

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità SOGGETTE al limite 
(A+a-c) 59.123,35

I – TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ 
(A+a+b-c)

61.799,92

Incrementi con carattere di certezza e stabilità NON soggetti al limite

DECURTAZIONI – a detrarre

Comune di Santa Giusta

RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA E STABILITÀ

Risorse storiche

Incrementi stabili soggetti al limite

Pagina 1



Costituzione

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 2018 - Legge Regionale specifica (es. SARDEGNA n. 19 del 1997)
4.735,02

Art. 67 c. 3 lett. d) CCNL 2018 - Ria e assegni ad personam personale cessato quota rateo 

anno di cessazione
90,22

Altre Risorse 35.875,00

Totale voci variabili  sottoposte al limite (d) 40.700,24

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 2018 - compensi ISTAT 660,00

Art. 67 c. 3 lett. c) CCNL 2018 - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE
16.000,00

ALTRE RISORSE 16.125,00

Art. 67 c. 3 lett. e) CCNL 2018 - Risparmi Fondo Straordinario Anno Precedente 462,09

Totale Voci Variabili  NON sottoposte al limite (e) 33.247,09

II – TOTALE RISORSE VARIABILI (d+e) 73.947,33

III - TOTALE RISORSE FONDO PRIMA DELLE DECURTAZIONI 
(I+II)

135.747,25

Risorse variabili NON sottoposte al limite

RISORSE VARIABILI 

Risorse variabili sottoposte al limite

Pagina 2



Costituzione

Decurtazioni operate nel 2014 (cessazione e rispetto limite - periodo 2011/2014) -  (f) 5.159,49

Decurtazioni operate nel 2016 (cessazione e rispetto limite 2015) -  (g) 0,00

Decurtazione dovuta per rispetto limite 2016 (h) 2.727,40

 IV – TOTALE RISORSE FONDO SOGGETTO AL LIMITE DOPO 
LE DECURTAZIONI     (A+a-c+d-f-g-h)

91.936,70

 V – TOTALE FONDO DECURTATO INCLUSE LE SOMME NON 
SOTTOPOSTE AL LIMITE (IV+e+b)

127.860,36

Fondo straordinario  stanziato 5.174,00
Fondo straordinario  erogato

Fondo complessivo risorse decentrate soggette al limite 91.936,70
Indennità di Posizione e risultato PO 35.875,00
Fondo Straordinario 2016 5.174,00
TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO SOGGETTO AL LIMITE ART. 23 C. 2 D.LGS 
75/2017 132.985,70

Fondo complessivo risorse decentrate soggette al limite 91.936,70

Indennità di Posizione e risultato PO anno corrente COMPRESO Quota integrazione PO

finanziate dalla rinuncia delle capacità assunzionali (Incremento Art. 11-bis comma 2 D.L.

135/2018)  e Quota art. 33 del DL 34/2019

52.000,00

Fondo Straordinario anno corrente 5.174,00
TOTALE TRATTAMENTO ACCESSORIO SOGGETTO AL LIMITE ART. 23 C. 2 D.LGS 
75/2017 COMPRESO Quota integrazione PO finanziate dalla rinuncia delle 
capacità assunzionali (Incremento Art. 11-bis comma 2 D.L. 135/2018) e Quota 
art. 33 del DL 34/2019 149.110,70

 Quota integrazione PO finanziate dalla rinuncia delle capacità assunzionali 
(Incremento Art. 11-bis comma 2 D.L. 135/2018)  16.125,00

RISPETTO DEL LIMITE TRATTAMENTO 
ACCESSORIO COMPRESO Quota integrazione PO 

finanziate dalla rinuncia delle capacità assunziona li 
(Incremento Art. 11-bis comma 2 D.L. 135/2018) e 

Quota art. 33 del DL 34/2019

OK

FONDO STRAORDINARIO -  Art. 14 c. 1 CCNL 1.4.1999

TOTALE SALARIO ACCESSORIO per rispetto tetto art. 2 3 c. 2 del 
D.Lgs 75/2017

RISORSE ANNO DI RIFERIMENTO: 2016

RISORSE ANNO DI RIFERIMENTO: 2021

DECURTAZIONI ANNI PRECEDENTI

Decurtazioni ai sensi dell'art. 9 c. 2 bis secondo periodo L. 122/2010

Decurtazioni totali operate nel 2016 per cessazioni e rispetto limite 2015

Decurtazioni per rispetto limite

Pagina 3



Utilizzo

UTILIZZO FONDO 2021
 V- TOTALE FONDO DECURTATO INCLUSE LE SOMME NON 

SOTTOPOSTE AL LIMITE (B+C)

127.860,36

TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA DOPO 

LE DECURTAZIONI (B) 57.019,23
TOTALE RISORSE VARIABILI TOLTE LE DECURTAZIONI INCLUSE LE 

SOMME NON SOTTOPOSTE A BLOCCO ( C)
70.841,13

PREVENTIVO CONSUNTIVO

Progressioni economiche STORICHE                           23.707,88

Indennità di comparto art. 33 CCNL 22.01.04, quota a carico fondo 9.643,06

Progressioni economiche specificatamente contratte nel CCDI dell'anno                                4.000,00

Totale utilizzo risorse stabili (D) 37.350,94

SOMME STABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA 
CONTRATTAZIONE (E=B-D)

19.668,29

Totale utilizzo progressioni 27.707,88

Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 2018 - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 16.000,00

Art. 70 ter CCNL 2018 - compensi ISTAT 660,00

Totale utilizzo risorse vincolate (F) 16.660,00

Totale utilizzo altre indennità (H) 0,00

VI - TOTALE GENERALE UTILIZZO (D+F+H) 106.010,94

VII- RISORSE ANCORA DISPONIBILI A SEGUITO DI 
UTILIZZO (V-VI)

21.849,42

DESTINAZIONI REGOLATE IN SEDE DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA

Comune di Santa Giusta

UTILIZZO FONDO PARTE STABILE

UTILIZZO FONDO RISORSE VINCOLATE (Art. 68 c. 2 lett. g) CCNL 2018)

SOMME STABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA CONTRATTAZIONE (E=B-D)

SOMME VARIABILI ANCORA DISPONIBILI ALLA CONTRATTAZIONE (G=C-F)

Pagina 1



Dati utili fondo

ANNO 2016

FONDO STABILE 2016 56.486,17

FONDO VARIABILE 2016 sottoposto al limite 40.610,02

Decurtazioni parte stabile ai sensi dell'art. 9 C. 2 bis secondo periodo L. 
122/2010 (decurtazione operata nel 2014) 4.780,69

Decurtazioni parte variabile ai sensi dell'art. 9 C. 2 bis secondo periodo L. 
122/2010 (decurtazione operata nel 2014) 378,80

Decurtazioni PARTE STABILE operate nel 2016 per cessazioni e rispetto limite 
2015 0,00

Decurtazioni PARTE variabile operate nel 2016 per cessazioni e rispetto limite 
2015 0,00

% di decurtazione per rispetto limite 2016 da imputare sulle risorse stabili
0,00

% di decurtazione per rispetto limite 2016 da imputare sulle risorse variabili
100,00

N. Dipendenti al 31.12.2018

N. Dipendenti in servizio nell'anno

 Art. 33 c. 2 DL 34/2019 - Quota di incremento valore medio procapite del 
trattamento accessorio rispetto al 2018 (Complessiva: fondo risorse decentrate 
e fondo PO)

TOTALE FONDO STABILE 2016 DOPO LE 
DECURTAZIONI OPERATE NEL PERIODO 2011/2014  E 
NEL 2016 E ADEGUATO AL DL 34/2019 51.705,48

TOTALE FONDO VARIABILE 2016 sottoposto al limite 
DOPO LE DECURTAZIONI OPERATE NEL PERIODO 
2011/2014  E NEL 2016 E ADEGUATO AL DL 34/2019 40.231,22

TOTALE FONDO 2016 DECURTATO PER RISPETTO 
LIMITE E ADEGUATO AL DL 34/2019 91.936,70

INFORMAZIONI UTILI PER CALCOLARE LE DECURTAZIONI 

Pagina 1



Dati utili fondo

ANNO CORRENTE

TOTALE RISORSE FISSE DELL'ANNO AVENTI 
CARATTERE DI CERTEZZA DOPO LE DECURTAZIONI 
OPERATE NEL PERIODO 2011/2014 E NEL 2016 54.342,66

TOTALE RISORSE VARIABILI DOPO LE DECURTAZIONI 
OPERATE NEL PERIODO 2011/2014 E NEL 2016 40.321,44

TOTALE FONDO DELL'ANNO  PER RISPETTO LIMITE 
2016 94.664,10

DECURTAZIONE DOVUTA SULLE RISORSE FISSE 
AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA PER RISPETTO 
LIMITE 0,00

DECURTAZIONE DOVUTA SULLE RISORSE VARIABILI 
PER RISPETTO LIMITE 2.727,40

TOTALE RISORSE FISSE AVENTI CARATTERE DI 
CERTEZZA E STABILITÀ DOPO LA DECURTAZIONE 
PER RISPETTO LIMITE 54.342,66

TOTALE VOCI VARIABILI DOPO LA DECURTAZIONE 
PER RISPETTO LIMITE 37.594,04

TOTALE RISORSE FONDO DECURTATO PER 
RISPETTO LIMITE E ADEGUATO AL DL 34/2019 91.936,70

TOTALE FONDO DECURTATO E ADEGUATO AL DL 
34/2019, INCLUSE LE SOMME NON SOTTOPOSTE AL 

LIMITE 127.860,36

TOTALE RISORSE STABILI TOLTE LE DECURTAZIONI 
INCLUSE LE SOMME NON SOTTOPOSTE A BLOCCO 57.019,23
TOTALE RISORSE VARIABILI TOLTE LE 
DECURTAZIONI INCLUSE LE SOMME NON 
SOTTOPOSTE A BLOCCO 70.841,13

 Quota integrazione PO finanziate dalla rinuncia delle capacità assunzionali 
(Incremento Art. 11-bis comma 2 D.L. 135/2018)  16.125,00

Pagina 2


